— 1 —

公开属性：主动公开·全文

普文旅发〔2025〕20 号

对区政协十五届五次会议

第 155136 号提案的会办意见

发改委：

杨飞提出的关于我区高质量儿童友好城区建设的几点建议

的提案收悉，经研究，现将会办意见函告如下：

区文旅局围绕普陀区“儿童友好城区实践区”建设目标，以

儿童的文化需求为导向，依托文化场馆的专业资源，开展形式丰

富的高品质文化活动，不断提升儿童参与公共文化服务的满意

度，助力儿童友好城区建设。

打造儿童友好城市阅读新空间。2024 年，区文旅局牵头编

制《普陀区打造儿童友好城市阅读新空间工作方案》，组建工作

专班，组织多次专题会议和相关业务培训，指导各街镇结合区域

特点与实际需求，因地制宜、合理配置，加快推进“儿童友好城

上海市普陀区文化和旅游局文件

— 2 —

市阅读新空间”建设。2024 年，我区 7 个街镇已完成新空间建

设。2025 年，拟进一步推动长寿、桃浦和石泉儿童空间建设，

实现 10 个街镇全覆盖。指导已建成的 7 家新空间，丰富阅读活

动资源，打造阅读品牌活动，完善工作人员专业素养，提升空间

设施利用率，满足日益增长的少年儿童阅读需求，助力儿童友好

城市建设。

开展儿童喜爱的文艺演出。拟在半马苏河沿岸举办上海国际

艺术节“周末亲子魔幻剧场”；在光新无限演艺中心举办“小手

拉大手”亲子音乐会系列活动；在元旦新春佳节期间，组织区文

化馆文化文艺小分队到启星学校开展文艺活动；在“六一”国际

儿童节及寒暑假期间，举办儿童剧专场演出；将文化惠民系列演

出送进区内学校。聚焦青少年儿童的生活和经历，组织开展群众

文艺创作，通过文艺作品反映青少年的追求、困惑和探索。

三、开展“家门口”的文化服务。依托公共文化配送机制，

将展览展示、特色活动、文化讲座、文艺演出等适合儿童参加的

文化活动，送到社区文化活动中心、居（村）委综合文化活动室，

方便孩子们就近参与。

四、开展儿童艺术培训。聚焦儿童的文化艺术需求，举办艺

术培训课程。拟在春、秋两季，面向 5-16 岁青少年儿童开展周

末美育课程，课程内容包括美术、戏曲、舞蹈、声乐、益智、体

能训练、亲子特色课程等，共计 19 门课程。拟在暑假期间推出

未成年人线上专题活动，在儿童节及寒暑假期间增加演出、培训、

— 3 —

展览等数字资源，让青少年群体畅享优质的数字公共文化服务。

五、开展儿童阅读推广活动。区图书馆拟与上海儿童文学研

究推广学会合作，推出“上海好童书”获奖书目的阅读推介讲座；

与区内专业幼儿教师志愿团队合作，开展面向亲子家庭的绘本共

读活动；引入社会艺术教育机构，开展创意绘画、非遗手作、民

间技艺等艺术体验课程；开展城市走读活动，带孩子深入了解上

海的历史建筑、文人故居、文化地标及城市发展历程。

六、开展儿童旅游活动。深度挖掘普陀区内各类文旅资源，

包括符合儿童友好城区建设的景区景点、文博场馆、公园绿地等，

将这些资源整合串联，推出适宜儿童及亲子相关的文旅类活动，

如“小小达人有力量 半马苏河遇美好”亲子 1 日游活动，“辰龙

亲子游”盖章打卡有礼活动，“苏州河十二国色”体验游之博雅

知礼上学堂等。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

上海市普陀区文化和旅游局

2025 年 3 月 19 日

联系人：王娇 联系电话：62651380

联系地址：普陀区铜川路 1278 号 邮政编码：200063

上海市普陀区文化和旅游局办公室 2025 年 3月 19 日印发